Εὐχρον λέγειν ὅτι πολλὰ καὶ ἐλατὰ ἐλάτεις ἡμῖν εἶναι σατυρίας. ὡς ἔστιν ἡμῖν ἐμπέδου ἡμῖν τοῖς ἴσθαι ὄρκους, οἱ δὲ πολέμοι ὀπιωρήκασι τε, καὶ ταῖς ἀσπίδας καὶ τοῖς ὄρκους λελύκασι. οὐτὰ δὲ ἐχόντων, εἰκὸς τοῖς ἡμῖν πολέμοις ἐναντίους εἶναι τοῖς θεοῖς, ἡμῖν δὲ συμμαχοῖς οἷσιν ἰκανοὶ εἶσι καὶ τοῖς μεγάλοις καὶ τοῖς μικροῖς ποιεῖν, ὡς τοῖς μικροῖς καὶ ὀπίσθιοις ἄσπιδος ἀπεπῶς, ὅταν βούλωνται. ἔπειτα δὲ ἀναμνήσωντο ἡμῖν καὶ τοῖς ἴσθαι ἡμετέρων κινδύων ἢ εἰδῆτε ὡς ἀγαθοῖς τε ὑμῖν προσήκει εἶναι, σατυρία τε σὺν τοῖς θεοῖς καὶ ὅκων δεινῶν οἱ ἀγαθοὶ ἐχόντων μὲν γὰρ Περσῶν, καὶ ἴσθαι σὺν αὐτοῖς παμπληθεῖς σὺν ὡς ἀφανισιῶντων τὰς Ἀθῆνας, ὑποσηγαὶ αὐτοῖς Ἀθῆνας οἱ πολήσαντες, ἐνίκησαν αὐτοῖς. καὶ δὲ ἀμύδου τῆς Ἀρτέμι-

δι, ὅποσιν αὐτὰ κατὰ κείνοιν ἴσθαι πολέμων, πᾶσιν ἡμῖν καὶ ταύτησιν τῆς θεᾶς, ἐπεὶ οὐκ εἶχον ἰκανὰς δύναι, ἐδύξεν αὐτοῖς κατὰ οἰαντὸν πεντακοσίας θύειν: καὶ ἐπὶ καὶ νῦν ἀποθύουσι. ἐπεὶ ὅτι ἐξ ἑρξῆς ὑπεροπίας πλεῖστα ἀειθέριον ἔρασαν ἡλθεν ὅτι πλεῖστα Ἑλλάδα, καὶ τότε ἐνίκησαν οἱ ἡμέτεροι ὡς ἔστιν ἡμῖν πύτων ὡς ἔστιν καὶ κατὰ γῆν καὶ κατὰ θάλασσαν. ἂν ὅστι μὲν τεκμήρια ὄραν ἔσονται, μέγιστον δὲ μαρτύριον ἡ ἐλευθερία ἴσθαι πόλεων ὅσας ὑμεῖς ἐγένεσθε καὶ ἐσφάθητε οὐδένα γὰρ ἀνδραποδίσαντων, ἀλλὰ τοῖς θεοῖς προσσημαίετε. πῶσιν ἡμῖν ἐστὶ ὡς ἔστιν. οὐ μὲν δὲ τὸ τοῦ γέρας, ὡς ὑμεῖς καταμαίετε αὐτοῖς: ἀλλ' οὐτὰ πολλὰ ἡμέτεροι ἀφ' οὗ ἀνίστασθαι μὲν πύτων τοῖς ἐκείνων ὅκων, πολλὰ πλάσιος ἡμῖν αὐτοῖς.

memoriam redigam, ut intelligatis quales vos, quæve in rebus aduersis virtute esse oporteat, præsertim quum deorum ope adiuta virtus, ab iniquissimis plerumque & difficillimis temporibus homines vindicare consueverit. Quum Persæ cum ingentibus copiis, ut Athenas delerent, in fines nostros inuasissent, animi magnitudine hosti sibi resistendum Athenienses putarunt, ac eos quidem vicerunt. Quo tempore quum Dianæ votum fecissent, tot illi se capras immolaturos quot hostes occidissent, ac totidem victimas ex toto agro comparare non potuissent, quotannis .v. mactare decreuerunt, quas ætate etiam nostra quotannis mactant. Postea verò quum Xerxes infinitis propè copiis comparatis in Græciam traiecisset, maiores nostri horum hostium maiores terra marique vicerunt: cuius quidem victoriæ & trophæa multa monumento sunt, & maximè earum ciuitatum, in quibus nati & educati estis, libertas: in quibus deos tantum, ex hominibus verò neminè domini loco habetis. Et ab his vos estis maioribus, à quibus tamen neutiquam vos dixerim degenerasse. Neque enim ita multi dies præterierunt ex quo vos acie cum illorum posteris congressi, diis iuuantibus, eorum copias tanto vestris maiores fudistis. Ac illud quidem, pro Cyri regno suscepto certamine, virtutis vestræ documentum dedistis: nunc verò quum vestra ipsorum salus agatur, multo vos meliores & in hostem alacriores esse par est. Nam si antè, quum quales illi in prælio essent planè ignoraretis, patria animi elatione freti, nihil dubitastis cum tam magno eorum numero collatis signis congredi: quid nunc, quum periculum feceritis, eos, quanuis tam multis partibus vos numero superarent, vestrum tamen impetum sustinere nequissè: quid inquam absurdius quàm si eos nunc pertimescatis? Neque verò nunc res vestras iniquiore loco putare debetis, quòd à vobis hi defecerint qui viuente Cyro vobiscum vnà prælium inierunt: illi enim multo sunt iis quos vicimus, ignauiores. Quare *nihil mirandum si* à nobis desciscentes ad illos confugerunt: quin illud optandum, ut qui ad fugam spectent, in hostili potius acie quàm in nostra versentur. Quòd si quem illud diffidentiore reddit, quòd equitatum nos nullum, hostes verò maximum habeant: is consideret velim, decem equitum .m. nihil esse plus quàm hominum .x. m. Neque enim in prælio quisquam equi morsu, vel calcibus vnquam confectus est. Viri sunt, mihi credite, viri, quorum opera in pugna geruntur omnia: ac nos quidem vehiculo multo utimur quàm equites tutiore. Illi enim equis subnisi, & nos vnà timet, & simul ab illis nec excutiantur: at nos pedibus videntes, & feriemus *cominus* vehementius, & certius iidem attingemus quod voluerimus. Vnà equites re præstât, quòd in fuga certius est illis subsidium. Verùm ad pugnam fortasse vestrum quisque paratissimus est: sed illud *scilicet* solitudinis multum affert, quòd neque Tissapherne duce amplius vtemini, neque annonam vobis rex præstaturus est. Hic illud considerate, Tissaphernem ducem habere fatiùsne sit, à quo nobis insidias factas nihil possumus dubitare, an verò eos quos ipsi duces delegerimus: qui si quid delinquant, non nobis magis quàm vitæ capitique suo malè se consulere intelligent. Nam quòd ad cibaria, ac quæ vsui sunt reliqua, pertinet, malène debeamus ex foro precario sumere, parua admodum mensura, ac minimè tolerabili pretio: an verò arbitrato nostro, qua mensura, ac quanti ipsimet statuerimus, si victoriam scilicet adipiscamur? At enim in his non est fortasse difficile, vtrum vobis magis conducat diiudicare. Sed flumina vos terrent, in quibus traiciendis ne vada vos fallant veremini: in quo ipso quàm stultè barbari fecerint, perspicere potestis: omnia enim flumina, quæ procul à fontibus suis pleniora sunt, eadem circa fontes non hercule sunt altiora, quàm ut genu traicientium alluant. Sed esto, obstet nobis flumina, neque duces nanciscamur: non tamen idcirco animum despondere debemus. Scimus Myfos illos quidem nihilo armis meliores quàm nos simus, in regis finibus eo inuito multas eaque magnas & opulètas vrbes incolere: eodemque modo Pisidas. Lycaonas autè ipsi etiam vidimus occupatis camporum munimentis, impunè ex eiusdem regis agro sibi victum quærere. Et haud scio an simus multo rationibus nostris melius consulturi, si, reditu in patriam dissimulato, ad manendum parati videamur. Nihil enim dubito quin Mysis, *si discedere velint, rex facile adduci possit ut* multis ducibus, multis itè obsidibus datis, tutam protectionem præster: ac, si id postulent, quadrigas etiam ad iter confi-